1^o **Crète.** Cette île, riche et peuplée, resta neutre dans la guerre par ordre de l'oracle.

2^o **Egine.** Située au milieu du golfe Saronique, avec une capitale de même nom. Elle avait une marine florissante qui disputa l'empire de la mer à celle d'Athènes, et ce furent ses vaisseaux qui se distinguèrent le plus à la bataille de Salamine. Mais elle fut conquise ensuite par les Athéniens.

Eubée. Cette île avait dès longtemps excité l'ambition des Athéniens; conquise en 506, elle reçut une colonie de quatre mille hommes à Histiee ou Ore, située sur le détroit des Aphèles. Près d'Histiee s'élevait le temple d'Artemise, qui donnait au rivage le nom d'Artemisiium; là se livrèrent trois batailles navales indécises entre les Grecs et les Perses. Au sud était Chalcis, la métropole d'un grand nombre de colonies; Erétrie, détruite par les Perses en 439, pour avoir participé à l'incendie de Sardes; Caryste, près du promontoire Capharée, où périrent deux cents vaisseaux perses dans une tempête.

Cyclades. Délos, la plus illustre des Cyclades, et

in ejus diœcesi erat, subjecbatur, et vicario Daciæ quantum ad aliam. Unde certo inferendum est hanc in finibus utriusque silam fuisse. Salutaris autem dicebatur, ab aquarum salubritate quæ per eam oriuntur et fluunt.

Thessalia Macedoniæ, cujus pars erat tempore Ptolemæi, ab austro adjacet, finesque habet ab oriente. Egeum mare, qua Græcum appellatur ab ostio Penei fluvii usque ad Maliacum sinum et Thermopylas : Macedoniam ipsam a septentrione, Achaïam a meridie, et Epirum ab occidente, Olympo, Pieriis, Candaviis, Pindo et OÛteis montibus interpositis. Olim Pelasgicum Argos vocabatur, a Pelasgis barbaris, qui hanc occupavere, vel a Pelasgo Inachi, aut Neptuni et Larissæ filio; tandemque, ut ait Vellicus Paterculus, Thessalia a Thessalo, qui hanc armis comparavit. *Achari*, inquit, *ex Laconica pulsi, eas occupavere sedes quas nunc obtinent. Pelasgi Athenas commigravere; acerque bello juvenis nomine Thessalus, natione Thesprotus, cum magna civium manu eam regionem armis occupavit, quæ nunc ab ejus nomine Thessalia appellatur, ante Myrmidonium vocitata civitas.*

Epirus ab occidente terminatur mari Ionio, ab oriente Acheloo fluvio, quo ab Achaïa, quæ illi ad meridiem est, dividitur; Pindo monte, quo a Thessalia, et Candaviis, quibus a Macedonia : a septentrione autem Prævalitana. In duas divisa est, Veterem et Novam. Vetus meridionalior est, circa Ambracium sinum, sic dictum ab Ambracia civitate, quæ quondam regia fuit Pyrrhi, splendide ab eo exornata, urbiumque Épiroticarum olim maxima et nobilissima. Nova vero ad septentrionem vergit, estque circa Dyrrachium sita.

où il y avait un temple d'Apollon tellement révéré, que les Perses eux mêmes le respectèrent. Les Grecs y déposèrent ensuite le trésor des alliés, Naxos, dont les querelles intestines furent l'occasion de la guerre médique, et qui dans la suite fut la première ville réduite par les Athéniens au rang de sujette; Paros, avec une ville de même nom, au siège de laquelle Miltiade échoua; Andros, dont la capitale fut assiégée inutilement par Thémistocle. Après ces îles, les principales étaient Amorgos, Mycone, Tenos, Céos, qui donna naissance au poëte Simonide; Mélos et Théra, qui avait fondé Cyrène.

Sporades. Astypalée, Nisyre, Calymna, sans importance. On y range aussi Cos, Samos.

Îles du nord. Syros, prise par Cimon en 472, où les Athéniens retrouvèrent les ossements de Thésée, Sciathos, Scopelos, près de la Magnésie; Lemnos avec ses deux villes, Héphestia et Myrine, conquis par Miltiade; Imbros soumise aussi par ce général; Samothrace, et Thasos, riche en mines d'or, qui opposa une résistance de trois ans à Cimon.

V. CONTRÉES DU NORD DE LA GRÈCE. — Ce tableau de la Grèce pendant les guerres médiques serait incomplet si nous n'ajoutions pas quelques notions sur les contrées situées au nord, c'est-à-dire la Macédoine et la Thrace, qui servirent les premières de théâtre à l'invasion des Perses.

Macédoine. La Macédoine avait pour roi Alexandre, qui grossit de ses forces celles des barbares, mais qui informait les Grecs des projets de Xerxès. Ce prince, qui, après la défaite des Perses, se fit re-

Achaïam distinxit Ptolemæus a Peloponneso; sed ex his una tantum provincia est in Notitia. Utraque sic terminatur : Achaïa quidem sub Thessalia ad orientem et meridiem posita est, ab oriente Egeum mare habet, ab occidente Ionium, et a meridie Corinthiacum sinum, isthmum et Saronicum sinum. Peloponnesus autem ab Achaïa in meridiem pendens, ab oriente Myrto, ab occidente Siculo, et a meridie Cretico tangitur mari.

Addam hinc Cretam insulam, quæ, inquit Æthicus, finitur ab oriente Carpathio mari, ab occasu et septentrione mari Cretico, et a meridie Libyco, quod et Adriaticum vocant. Hanc Plinius dictam vult a Crete nymppha Hesperii filia, Stephanus a Crete Jovis et Idæe nymphæ filio, Anaximander a rege Curetum Crete, tandemque Eusebius a Crete indigena quem primum in ea regnasse asserit, unumque ex Curetis fuisse, a quo Jupiter absconditus et nutritus fuit. Mirum sane quod ita populosa fuerit, ut *Ἐκατόμπολις*, id est centum habens urbes, ab Homero dicta sit, et postea a Virgilio tertio Æneïdos :

*Creta Jovis magni in d'io jacet insula ponto :
Mons Iovis ibi, et gentis cunabula nostra,
Centum urbes habitant magnas.*

Hæc de Macedonia. Quod ad diœcesim spectat Daciæ, cujus quinque provincias fuisse ex Notitia diximus, duæ inter eas idem nomen sortitæ sunt quod tota diœcesis, unaque ex iis Dacia Ripensis dicta est, altera vero Dacia Mediterranea. Utraque inter Danubium a septentrione et Dardanium a meridie sita est, habetque ab ortu Mesiam inferiorem, et ab occidente superiorem, quarum olim pars erat. Sed et utraque differt a veteri Dacia ultra Danubium sita, quam sic terminat Ptolemæus, qui Zarmizegetusam

connaître pour Grec, comme issu des Argiens, regardait sur le territoire compris entre le mont Olympus et le fleuve Strymon, si l'on excepte la Chalcidique. Sa capitale était Edesse ou Eges, occupée jadis par Caranus (799). Il faut nommer Crestone, où se réfugièrent les Pélasges, chassés de Lemnos par Miltiade en 510.

Au sud, s'étendait la péninsule de Chalcidique, qui tirait son nom de Chalcis, colonie de l'Éubée, et se divisait en trois presqu'îles : Callène, Sithonie et Acté. Elles étaient couvertes de colonies ioniennes, excepté Cotidée, qui passèrent dans l'alliance d'Athènes. La presqu'île d'Acté se terminait par le mont Athos, où se brisèrent 500 vaisseaux perses dans la première expédition de Mardonius (496). Xerxès, pour éviter un pareil désastre, fit couper la péninsule par un canal près de la ville de Sane.

Thrace. Les Odryses et les Bryges résistèrent vaillamment aux invasions des Perses. Les côtes de leur pays appartenaient aux colonies ioniennes. Nous citons Eion, prise par Cimon, la ville des Neuf-Voies, à laquelle Cimon donna le nom d'Amphipolis et qui reçut une colonie de dix mille Athéniens; Aldère, Mésembrie, Dorisque, dans une vaste plaine où Xerxès passa son armée en revue; Cardic, Chritote, repeuplés par Miltiade dans la Chersonèse de Thrace; Sestos, où les Perses se défendirent quelque temps contre les Athéniens (479); dans la Propontide, Périnthe, Sélymbrie, Byzance, qui fut prise par le roi Pausanias et passa aux Athéniens.

(F. ANSATI, Atlas de Géographie historique.)

ejus regiam facit: *Dacia definitur a septentrionibus parte Sarmatiæ, quæ est in Europa, a Carpato monte usque ad finem conversianis Tyræ fluvii, ab occasu Iazigibus Metanastis juxta Tibiscum amnem, a meridie autem ea parte Danubii fluminis quæ est a divertigio Tibisci amnis usque ad Aziurum civitatem, a qua jam Danubius usque ad Ponti ostia Ister appellatur.* Hanc Trajanus, Decebalus ejus rege victo, in provinciæ Romanæ formam redegit, ut testantur Dio, Sextus Rufus et Eutropius; sed postea sub Galieno principe amis-a est, ac denno per Aurelianium recuperata; de quo hæc Vopiscus ait: *Cum vastatam Illyricum et Mæsiam deperditam videret, provinciam trans Danubium Daciam a Trajano constitutam sublatio exercitu ac provincialibus reliquit, desperans eam posse retineri: abductisque ex ea populos in Mæsia collocavit, appellavitque suam Daciam, quæ nunc duas Mæsiis dividit.* Ab hinc relicta est a Romanis antiqua Dacia, adeo ut nunquam amplius recuperata fuerit, teste Orosio.

Mæsia superior seu prima Danubium habet a septentrione, montem Sardonium ab occidente, quo a Dalmatia separatur; ab austro Daciam et Dardaniam, et ab ortu partim Danubium et partim Daciam Ripensam. Inferior sub vicario Daciæ non constituitur in notitia. Hanc tamen alii Illyrici provinciis annumerabo, quippe quæ et patriarchæ occidentali et vicario ejus Thessalonicensi parebat. Supra Thraciam est ad septentrionem, inter Danubium et Hæmum montem, confinisque ab occidente Daciæ, et Thraciæ ab ortu.

Addam ea ratione Scythiam, quæ per oram Ponti Euxini a flumine Phanyso vel Zyra ad Istrum septentrionem versus extenditur, quæque sic dicta est a Scythis Aroleribus, quæ hanc occupavere, teste Plinio, usque ad Marciani et Leonis tempora, qui eam recuperatam Hunnis et Zabergano eorum duci sub tributo concesserunt, positus in illa limitibus imperii Romani, quos duci Scythiæ multis cum legionibus ducibusque Mæsiarum conservandos dederunt.

Dardania Macedonia proxima est inter Sardonium et Orbelum montes, terminaturque ab ortu Thracia, a meridie Macedonia et Orbelo monte, ab occasu Prævalitana, et a septentrione Dacia mediterranea. Prævalitana vero ab oriente Macedonia et Dardania clauditur, a septentrione Mæsia superiori, ab occasu partim mari Adriatico qua Adriaticum est, et partim Dalmatia, a meridie vero Nova Epiro.

Porro singulis dictis provinciis singuli præfiebantur magistratus sub vicariis Macedoniae et Daciæ, excepta Achaia, quæ proconsulem habebat a vicario Macedoniae exemptum, et soli præfecto prætorio Illyrici subjectum. Macedonia prima, Creta, et Dacia mediterranea consulares erant, cæteræ a præsidibus administrabantur, scilicet Thessalia, Epirus Vetus, Epirus Nova, et Macedonia Salutaris sub vicario Macedoniae; Dacia vero Ripensis, Mæsia prima, Dardania

et Prævalitana sub vicario Daciæ; tandem Mæsia secunda et Scythia sub vicario Thraciæ. Hæc adeo clara sunt, ut ad notitiam civilem hujusce diocesis plusquam satis sint.

Nunc de ecclesiastica dicere tanto utilis jucundiusque erit, quod Illyricum illustrius theatrum fuerit gloriæ magni Pauli apostoli, et quasi stadium in quo ita strenue decertavit, ut iusta ratione potuerit effari: *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi, de reliquo reposita est mihi corona justitiæ.* Siquidem majorem partem Ecclesiarum vel saltem celebriores per Græciam ipsemet instituit, scilicet Atheniensem, Thessalonicensem, Corinthiensem et Philippensem, ut in Epistolis quas ad eas scripsit testatur: *Ego, inquit ad Corinthios scribens, plantavi, Apollo rigavit, Deus autem incrementum dedit.* Et ad Thessalonenses: *Evangelium nostrum non fuit ad vos in sermone tantum, sed et in virtute et in Spiritu sancto.* Et infra: *Ita ut facti sitis forma omnibus credentibus in Macedonia et Achaia: a vobis enim diffamatus est (hoc est divulgatus) sermo Domini, non solum in Macedonia et Achaia, sed et in omni loco fides vestra, quæ est ad Deum, profecta est.* Item ad Philippenses: *Scitis autem et vos Philippenses, quod in principio Evangelii, quando profectus sum a Macedonia, nulla mihi Ecclesia communicavit in ratione dati et accepti, nisi vos soli, qui et Thessaloniceam semel et bis in usum misistis.* Denique, et Atheniensibus Evangelium prædicavit, teste Luca evangelista, qui tunc inter eos nomen suum Christo dedisse Dionysium Areopagitam asserit, quem postea primum Atheniensium episcopum creatum fuisse scribit Eusebius. Ab his Ecclesiis magno lumine fidei et gratiarum abundantia imbutis, Christiana religio per universam Græciam vicinasque provincias diffusa est; cumque aliarum matres fuerint, etiam pro metropoliibus iusta cum ratione primis sæculis habitæ sunt. Unde et de singulis aliquid dicere plane conveniens est.

A Thessalonica ducam initium, quam sic describit Strabo: *Post Aziurum flumen Thessalonica urbs est, prius Therme dicta, a Cassandro ædificata. Is de nomine uxoris, quæ Philippi Amynthæ erat filia, urbem hanc ita appellavit, atque circumjacentia oppidula in eam deduxit, ut Chalestram, Æneam, Cissum et quædam alia.* Stephanus tamen Thermen a Thessalonica diversam putat, aliique scribunt Philippum filiam quæ ex Nicacipoli nobili femina suscepit, victis Thessalis, nomen Thessalonice indidisse; Cassandrum vero illam duxisse in uxorem, et ejus nomine urbem de qua dicimus nuncupasse. Hanc Macedonia primariam vocat Socrates: sed Theodoretum de illa magna cum laude scribentem audiamus: *Thessalonica, inquit, urbs est amplissima et copiosa, Macedonibus attributa: Thessaliæ, Achaïæ et quamplurimis aliis populis, quos moderatur præfectus prætorio Illyrici, præposita.* Hic proinde apud eam morabatur, ut ex novella undecima

Justiniani discitur, quæ in hoc sine dubio vera est, licet in alio contra veritatem historiarum peccet, cum scilicet præfecti sedem in illam ex Sirmio translata assertit Attilæ temporibus. Etenim quis non legit apud Sozomenum Theodosium Magnum jam suo tempore ex ea, velut ex arce totius imperii, reliquis urbibus rescriptum edixisse; et, apud Theodoretum, ideo ipsummet imperatorem Thessalonicensium cladem permisisse, quod magistratus aliquot imperii, ac inter eos Bothericus præfectus militum, obruti lapidibus fuissent et gravibus contumeliis vexati. Unde imperator (qui in ea ab Acholio episcopo sacrum baptismum susceperat) ira vehementi percitus, septem hominum milia per immissos milites sine discrimine interfecit. Divus autem Ambrosius abhorrens, ipsi Theodosio ecclesiæ ingressum et sacrorum usum interdixit, donec, justa pœnitentia facta, ab ipso in sinum Ecclesiæ reciperetur, teste Sozomeno.

At omissis quæ de nomine, non tantum metropolis civilis fuit, et sedes præfecti prætorio Illyrici, sed etiam metropolis ecclesiastica, et sedes primatis vicarij sanctæ sedis per universum Illyricum. Id clare testatur Aëtius episcopus, dum ait in concilio Sardicensi: *Non ignoratis qualis et quanta sit Thessalonicensis metropolis: saepe igitur ad eam confluunt ex aliis provinciis presbyteri et diaconi.* Etenim si in eam ex aliis provinciis confluabant presbyteri et diaconi, sane non tantum metropolis fuit unius provincie, sed integræ diocesis ex multis provinciis constitutæ. Nec minus evidenter idem confirmant subscriptiones episcoporum hujus sedis quæ in actis conciliorum leguntur. Sic Flavianus nomine Rufi Thessalonicensis episcopi concilio Ephesino, et Quintilus Heraclensis pro Anastasio item Thessalonicæ antistite Chalcedonensi proxime post patriarchas subscripserunt; sic tandem Benignus vices gerens Eliæ ejusdem civitatis episcopi Constantinopolitano generali quinto ante exarchos Orientis Cæsariensem, Ephesinum et Heraclensem subscripsit. Omnibus claris Leo Magnus Romanus pontifex, dum eidem Anastasio Thessalonicensi episcopo vicarii seu primatis dignitatem per Illyricum, exempla prædecessorum suorum secutus, tribuens hæc scribit: *Sicut præcessores mei præcessoribus tuis, ita etiam ego dilectioni tuæ, priorum secutus exemplum, vices mei moderaminis delegavi, ut curam quam universis Ecclesiis principaliter ex divina institutione debemus, imitator nostræ mansuetudinis effectus, adjuvares, et longinquus ab apostolica sede provincis præsentiam quodammodo nostræ visitationis impenderes.* Quorum autem præcessorum exempla secutus sit, his verbis declarat Nicolaus primus ab Michaeli: *Oportet vestrum imperiale decus, quod in omnibus ecclesiasticis utilitatibus vigere audivimus, ut antiquum morem quem nostræ Ecclesiæ habuit, vestris temporibus restaurare dignemini, quatenus vicem quam nostræ sedes per episcopos vestris in partibus constitutos*

habuit, videlicet Thessalonicensem, qui Romanæ sedis vicem per Epirum Veterem, Epirumque Novam, atque Illyricum, Macedoniam, Thessaliam, Achaïam, Daciam Ripensem Daciamque Mediterraneam, Mysiam, Dardaniam et Prævalim, beato Petro apostolorum principi contradicere nullus præsumot. Hæc autem cum ita sint, non parum mihi probabile est eam civitatem metropolim fuisse totius Illyrici orientalis ante provinciarum divisionem. Majoribus enim, ut jam diximus, dignioribusque civitatibus honor ille tribuebatur, quibus primatus postea datus est, ejusque conditionis Thessalonicam esse omnes norant. Adde quod Alexandro hujus episcopo cura mittendorum decretorum concilii Nicæni per Macedoniam, Græciam, Europam, Scythiam, Thessaliam, Achaïam universumque Illyricum commissa sit, nec credendi locus videatur id muneris antistiti qui per eas auctoritatem non haberet, datum fuisse.

Philippus civitatem metropolim in Macedonia post Thessalonicam in notitia sequenti ponitur, fuitque sane saltem honorario jure, ut satis discitur ex Liberato in Breviario. Etenim apud eum Flavianus Philippensis archiepiscopus dicitur, quem Baronius Philippensis Ecclesiæ præfuisse scribit. Nec certe ibi positam fuisse sedem metropolitani, postquam Illyricum orientale Constantinopolitano patriarchæ subditum fuit, ut in notitia Constantinopolitanæ Ecclesiæ vulgo imperatori Leoni tributa dignoscitur. Attamen Philippensem episcopum prius sex sæculis veri metropolitæ jura et sullraganeos habuisse non asseram. Obstant enim ipsi Philippenses episcopi, qui nequidem metropolitæ nomen auunt in subscriptionibus conciliorum generationum quinti et sexti, quibus tamen videtur esse episcopos civitatum quæ revera metropoles erant hocce honoris titulo aut in uno aut in altero designari. Imo reperio Sozontem Philipporum episcopum post omnes metropoles nominatum actione prima concilii Chalcedonensis, etiam post Constantinum episcopum Demetriadis in Thessalia, et Alexandrum Sebastæ in Ciicia. Adde quod si Philippensis sedes metropolitana cum omnibus juribus fuisset ante Iconomachorum imperatorum tempora, hæc procul dubio legeremus inter avulsas a sede Romana, quas recenset Leo imperator in Diatyposi Constantinopolitana, cum longe proximior sit Constantinopoli quam Corinthus, Patræ, Athenæ et Thessalonica. Unde cum his apud eum non annumeretur, nec etiam metropolitana, nisi nomine et honore, fuisse ante illorum tempora, quasi indubitatum mihi est. Instabis actione prima concilii Chalcedonensis, eadem pagina qua reperitur Sozon episcopus, mentionem fieri Macedoniæ primæ, ideoque jam hoc tempore et secundam Macedoniam existisse, quarum metropolita esset Philippensis episcopus. Sed respondeo Macedoniam in primam et secundam bifariam divisam fuisse: primum ab imperatoribus, a quibus una prima dicta est, et altera Salutaris, ut in Notitia imperii legitur; et

postea ab Ecclesia, quæ Macedoniam primam eam vocavit, cujus Thessalonica metropolis erat, et secundam alteram, cujus Philippis. Jam vero de Macedonia prima juxta imperatorum divisionem sermonem esse dicto in loco concilii Chalcedonensis, satis ex hoc intelligitur, quod in ea ponantur Topiris, Deris seu Serres, Cassandria et Berrhœa, quarum plures Thessalonica subjectæ manserunt, una vero Philippis, scilicet Topiris. Unde prorsus dicendum est nondum divisionem ecclesiasticam in primam et secundam tactam fuisse, unicamque per illa tempora veram metropolim ecclesiasticam Macedoniæ, nempe Thessaloniam.

Larissa, Livio teste, nobilis urbs et Thessaliæ caput est, ad Peneum fluvium, ait Propocius, sita, et a Larissa Pelasgi filia, ut scribit Pausanias, condita, ejusque nomine appellata. Hanc non longe a Pharsalicis campis sitam esse ex hoc arbitror, quod Cneus Pompeius post acerbam ibi eladem acceptam sub lucem in eam venerit, cum sub vesperam casiris excessisset. Unde Lucanus libro octavo ait :

*Vidit prima tuæ testis Larissa ruinæ
Nobile, nec victum satis, caput.*

Huc vero metropolitica jura ab Ecclesia concessa fuisse primo probatur ex catalogo metropolitanorum ad quos scripsit Leo imperator post concilium Chalcedonense, e quorum numero fuit Vigilantius episcopus Larissæ. Nec minus id clare testatur epistola divi Gregorii ad Joannem Larissenum, qua, propter iniquam ab eo sententiam adversus Adrianum Thebanum latam, hunc ita exautorat, ut Adrianum ab omni ejus jurisdictione eximat, eique scribat quod si limites præscriptos transilierit, sacra communione ad extremum usque spiritum apostolica auctoritate privabitur; idque, licet a Joanne primæ Justinianæ primæ confirmata fuisset Joannis Larissensis sententia. Quid enim clarius, cum ad metropolitam tantum spectet de episcoporum causis judicare, sicut et ad primates sententias a metropolitano datas examinare? Fuit quidem alia Larissa sub Ossa monte, quam Pelasgiam a quibusdam vocari Stephanus ait, sed diversa ab ea quæ caput et metropolis Thessaliæ dicta est.

Nicopolis Epiri civitas Aetiaca dicta apud Jornandem, in qua, inquit, editio quæ sexta dicitur divinarum Scripturarum in dulio reperta est. Eam Cæsar construxit, et circa eam Antonius a Cæsare Augusto prælio navali superatus est. Hodie, Cassiodoro teste in Chronico, *Piævesa* vocatur. Quod autem metropolis ecclesiastica fuerit ipsi testantur episcopi Veteris Epiri in epistola synodica qua confirmationem Joannis hujus civitatis antistitis ab Hormisda postulavit his verbis: *Christus consolatus est nos per vestras orationes, demonstrans metropolitane civitati sanctissimum Joannem*, etc. Sed et Atticus episcopus Nicopolis metropolis Epiri Veteris vocatur actione prima concilii Chalcedonensis.

Dyrrachium Epiri urbs apud Florum situ inexpugnabilis, eadem est Livio ac Epidam-

nus; Appiano tamen diversæ civitates sunt, isque Dyrrachium ad litus maris constituit, Epidamnium vero ab eo aliquantulum distare scribit: hodie *Durazzo* dicitur. Metropolim vero fuisse ecclesiasticam legitur in ipso limine concilii Chalcedonensis, quo Lucas Dyrrachii metropolis Novæ Epiri episcopus dicitur. Eucarius etiam ejusdem civitatis antistes concilio Ephesino subscripsit.

Corinthus inter nobilissimas Græciæ urbes numeratam nemo ambigit, ad isthmum sita est, Ephyra prius dicta ab Oceani filia Ephyra, quæ, auctore Pausania, primahanc regionem incoluit, vel, ut putat Stephanus, ab Ephyro Mymesis filio ex Epimeta uxore; sed huic postea Corinthi nomen indidit Corinthus Marathonis, vel, ut Corinthiis persuasum est, Jovis filius. Strabo vero hanc primam a Sysipho latrone Æoli filio conditam scribens, prius Corycyram nominatam esse ait, et Cicero pro lege Manilia orans hanc totius Græciæ lumen appellat. Eo revera potentia propter situs opportunitatem venit, ut vix Romæ, quantum ad luxum, ingluviem, libidinem et magnificentiam cederet. Hanc metropolim ecclesiasticam fuisse ita clare patet in subscriptionibus epistolæ synodice episcoporum Achaïæ ad Leonem imperatorem, ut alia probatione non indigeat. Sic enim primo loco ejus episcopus subscribit: *Petrus episcopus metropolis Corinthi, sancta et consubstantialis Trinitas, quæ tuum genus ad munimen fidei orthodoxæ et salutem generis humani constituit, pium tranquillitatis tuæ longissimo tempore servet imperium, venerabilis imperator*. Imo multi non sine ratione hujus episcopum primatem fuisse credunt temporibus Gregorii Magni, huic Athenas et Patras metropoles in Hellade et Peloponneso subjicientes, sed id certo pro his temporibus asseverare non ausim. Fateor divum Gregorium, misso ad Joannem Corinthiorum episcopum pallio, more majorum, ut scribit, Helladis episcopis præcipere, ut huic subjecti maneant: *Pallium, inquit, Joanni fratri nostro Corinthiorum episcopo nos transmisisse cognoscite: cui vos magnopere convenit obedire, præsertim cum hoc sibi et antiquæ consuetudinis ordo defendat, et bona ejus, quibus ipsi testimonium perhibetis, inventent*. At Helladem provinciam ecclesiasticam a Peloponneso distinctam fuisse non satis constat, sicut nec Atheniensium episcopum ejus metropolitæ dignitatem consecutum.

Athenas, ut inter antiquiores, ita inter nobiliores civitates omnes posuere. Hæc Deucalionis tempora regem habuit hæc civitas. *Cecropem, inquit Justinus, quem, ut antiquitas fabulosa est, biforem tradidere, quia primus marem femine matrimonio junxit*. Sed audiamus divum Augustinum de hujus nomine non parum notanda scribentem: *Jam Minerva tanquam dea celebratur regnante Atheniensibus Cecrope: sub quo rege etiam ipsam vel instauratam ferunt, vel conditam civitatem*. Quomodo autem Athenæ sic a Minerva dictæ sint sequenti capite docet ex Varrone, his verbis: *Ut Athenæ vocarentur, quod certe nomen a Minerva est, quæ Græcis*

Athena dicitur, hanc causam Varro indicat. Cum apparuisset illic repente oliva arbor, et alio loco aqua erupisset, regem prodigia ista moverunt; et misit ad Apollinem Delphicum seiscitatum quid intelligendum esset, quidve faciendum Ille respondit quod olea Mineram significaret, unda Neptunum; et quod esset in civium potestate ex cuius nomine potius duorum deorum, quorum signa illa essent, civitas vocaretur. Isto Cecrops oraculo accepto, cives omnes utriusque sexus (mos enim tunc in iisdem locis erat ut etiam semine publicis consultationibus interessent) ad ferendum suffragium convocavit. Consulta igitur multitudine, mares pro Neptuno, femine pro Minerva tulere sententias, et quia una plus inventa est seminarum, Minerva vicit. Ita illa civitas, de victoria per feminas feminea Athenas nomen accepit.

Tam illustrem porro urbem metropolim ecclesiasticam primis sæculis fuisse, saltem quantum ad honorem, et paulo post-obitum Gregorii Magni, eo probabilis est, quod veluti princeps civitatum Græciæ fuerit, et vera metropolis civilis apud Hieroclem in Synecdeme nominetur; decretumque legatur a concilio Chalcedonensi, ut quæcunque civitates per litteras imperiales metropolis nomine honoratæ fuerant, honore perfuerentur, et qui ejus Ecclesiam administrabat episcopus, servato verè metropoli suo jure pro metropoli haberetur. Id sane tanto verisimilius existimo, quod primi Ecclesiæ Patres in majoribus urbibus primas sedes constituerunt, decreveritque concilium Antiochenum, episcopum qui præest metropoli, etiam curam suscipere debere totius provincie, eo quod in metropolim undequaque concurrant omnes qui habent negotia.

Hujus equidem episcopum metropolitani dicitur apud Balsamonem reperio in Nomocan. Photii. *Cum defunctus, inquit, sanctissimus Athenarum metropolitani, et inclytus dominus Nicolaus Magister theodoretus ad synodum retulisset magnam hinc animabus perniciem afferri in nonnullis, qui in sua provincia in septimo gradu matrimonium clandestinum contraherent propter metum pænæ, facta est synodalis declaratio. Sed et idem Balsamo in synodi sextæ canones scribens hunc nominat ἀρχιεπίσκοπος, hoc est archiepiscopum. Ejus verba sunt: Hæc cum sacer canon jubeat, et eos excommunicet; qui præter hæc faciunt, sæpe dictum est a diversis archiepiscopis, qui habent ex aurea bullâ clericos, Athenarum scilicet et Mesembriae et aliis, quod qui ex antiquis clericis descenderunt, cogunt ipsos eos qui non sunt clerici digni ordinare. Adde quod in Diatyposi patriarchatus Constantinopolitani Leonis imperatori tributa apud Leuclavium legitur, Athenarum metropolitano exarcho Helladis subjectos fuisse decem episcopatus, scilicet Euripi, Dialuæ, Coronæ, Audri, Orei, Scyri, Carysti, Porthi, Aulonis et Syre; eumque avulsum a Romano patriarchatu, sicut et Thessalonicensem, Syracusanum, Corinthium, Rhegium, Nicopolitanum et Patrensem, ut Constantinopolitano patriarchæ subiceretur. Favet quod Patrensis epi-*

scopus jam metropolitani esset tempore concilii Chalcedonensis, ut mox subjungemus, cum haud probable sit Patrensem sedem ante Atheniensem ad talem honoris gradum evectam fuisse, cui multo inferior erat. Attamen Atheniensem episcopum jura omnia metropolitæ, et suffraganeos ante finem sexti sæculi obtinuisse absolute non dixerim, maxime cum inter suffraganeos Corinthi subscribat in actis concilii Chalcedonensis.

Patræ civitas, Pausania et Stephano testibus, prius Aroe dicta est, recenseturque inter primas urbes Achaïæ; sed, ejectis Ionibus ab Achæis, Patræns Preugenis filius, Agenoris nepos, qui ab Amycia et Lacedæmone majores deducebat, aucto mœnium ambitu, hanc de suo nomine Patræ appellavit. Situs ejus est in longissimo Peloponnesi promontorio, ex adverso Ætolia et Eveni fluminis: maximeque apud antiquos fuit celebris ex martyrio D. Andreae apostoli, qui sub Ægea proconsule apud eam passus est; nec non ex sede metropolitana, quam in ea olim fuisse evidenter probat notitia Constantinopolitana prædicta apud Leuclavium. Siquidem in ejus sine inter metropoles a Romano patriarchatu ab ipsis avulsas Constantinopolitanoque subditas recensetur. Sed longe prius ad hanc metropolis gradum saltem quoad honorem evectam esse non leviter conjicio ex catalogo metropolitaram, ad quos scripsit Leo imperator, qui in fine concilii Chalcedonensis exstat, et in quo Patrensem episcopum inter eos videre est. Hunc inter suffraganeos metropolitæ Corinthiorum, epistola synodica Achaïæ subscripsisse non diliteor; sed quamvis ex hoc satis clare probetur eum suffraganeos non habuisse hujus concilii tempore, nil tamen obstat quominus inter metropolitans honorarios locum haberet, qui tunc Corinthiorum vero metropolitæ parebant, et inter ejus suffraganeos subscripti ut plurimum leguntur in conciliis.

Gortyna Stephanus urbs Cretæ, quæ prius Larissa et postea Creminia vocata est. De hac ita notitia Græca imperii Romani: *Creta habet maximam civitatem nomine Gortynam, ubi et circum insignem esse dicunt. Sed plura Eustathius ad Dionysium his verbis: Gortyn etiam Gortyna dicitur. Eam sacram vocat Dionysius, vel propter gloriam, vel imitatus Homerum, qui civitates appellat sacras, propter studium custodiendi eos qui ipsas inhabitant. Gortynam autem condidit Taurus ille qui Phœnissam Europam rapuit, et rex Cretæ fuit. Cæterum Theodotus Gortynæ metropolis Cretæ episcopus dicitur in concilio Constantinopolitano generali quinto, collatione octava, unde eam metropolim fuisse negari non potest.*

Aclrida, inquit Procopius, magna plane urbs est, atque hominum multitudine repleta, totius nempe regionis metropolis, Illyricorum præterea archiepiscopum sortita, et que propter magnitudinem reliquis aliis civitatibus antecellit. Hanc quidam Agathiam secuti, eandem cum Bederina Illyrici urbe putant, Aclridam adjectivum existimantes, siquæ dictam quasi summam, id est primam et me-

metropolim totius regionis. Sed his silentium imponunt Nicephorus eam Achrido nominans, nec non Guillelmus Tyri archiepiscopus, qui eam adhuc suo tempore Acredam vocatam fuisse ait. Hujus verus et proprius situs, ut liberius fatear, ignoratur: nam Nicephorus eam juxta Lychnidium lacum in Epiro Nova collocat, Zonaras apud Dardaniam in Bulgaria, et Justinianus in Pannonia secunda. Sed forte Justinianus Pannoniam nomine Dalmatiam ex eo vocat, quod Pannonia late sumpta hanc procul dubio complecteretur, ac proinde Prævalim, quæ Dalmatica pars erat, et apud quam proprie fuisse Achridam, non levibus ductus argumentis conjicio. Ego enim alio nomine hanc Præbilim appellari legi in veteri manuscripto regie bibliothecæ. Præbilim autem eandem puto fuisse cum Præváli cuius Andreas dicitur episcopus in ejus relatione ad Hormisdam, et quæ tanto verisimilius in Præváli collocanda videtur, quod ipsi nomen indiderit. Hanc saltem a Lichnido seu Lignedo diversam fuisse ideo certissimum est, quod in epistolis ejusdem Hormisdæ eodemque tempore Andreas Prævális dicitur episcopus, et Theodoretus Lignedi. Quidquid sit, tamen nihil certi de hujus situ dici posse arbitror. Patria fuit Justiniani imperatoris, ut ipsemet testatus est novella undecima, hancque idcirco mœnibus cinxit validissimis, turribus munivit, miris ædificiis exornavit, metropolim totius regionis fecit, et ei Justinianæ primæ, ad cæterarum distinctionem quas etiam Justinianus appellavit, nomen indidit. Ab eo siquidem Ulpiana in Dardania Justiniana dicta est, teste Procopio, et Carthago metropolis Africae Justiniana tertia, ut ex novellis colligitur, et Mocissus in Cappadocia et Cypsela, et Gordus, et Constantia Cypri metropolis, et Camuliana, aliæque plures, quarum in conciliis memoria est. At non tantum hanc metropolim totius regionis fecit; sed et in ea primatem de consensu Vigiliï papæ se constituisse testatur ipsemet imperator. Istud quoque evidentissime ex Gregorio Magno probavimus, cum de Larissenî metropolitæ sententia judicantem hunc primatem vidimus. At quod his non obstantibus privilegiis subjectus manserit Romano patriarchæ, ex eodem eximio doctore discere est, cum in epistolis electione Joannis hujus episcopi confirmet, eique pallium mittens vices etiam suas per Illyricum demandet his verbis: *Quia igitur suscepta fratrum et coepiscoporum nostrorum relatio, ad locum vos sacerdotii, totius concilii unito consensu, et serenissimi principis voluntate, declarat accersiri, gratius omnipotenti Deo creatori nostro magna cum exultatione retulimus, quia ritum æctusque vestros ita de præteritis fecit esse probabiles, ut omnium vos, quod est valde laudabile, faceret placere iudicio. Quibus nos quoque in personam fraternitatis tuæ per omnem consentimus, atque omnipotentem Dominum deprecamur ut charitatem vestram, sicut sua gratia elegit, ita in omnibus sua protectione custodiat. Pallium vero ex more transmissimus, et vices vos apostolicæ sedis agere iterata innotatione decernimus, admonentes*

ut ita vos circa subjectos debetis exhibere placabiles, ut rectitudinem vestram diligere provocentur potius quam timere. Quorum si culpa forte poposcerit, ita excessus emendare curabitis, ut paternum affectum de anima nullo modo relinquatis. Num advertis hisce in verbis omnia patriarchæ monia? unde quin Romano subditus adhuc fuerit episcopus ille, dubitari nullatenus potest.

Sardica inter nobiliores et mediterraneas Thraciæ civitates a Ptolemæo recensetur, sed Theodoretus Daciæ est, et quidem illius metropolis. De Dacia tamen nova intellige, cum antiquæ alia fuerit, ut infra dicitur. In Tabulis geographicis in confinio duarum Mæsiarum, superioris scilicet et inferioris, collocatur: nec non inter Nessum et Philippopolium urbes; et ab hac, monte qui apud Socratem Tisucus vocatus est, separatur. Serdica per e dicitur Antonino, nec non in aureo Caracallæ nummo quem apud se habuisse testatur Ortelius in Thesouro geographico, qui hanc vulgo a Turcis *Triaditza* nominari docet. Celeberrima est ex concilio œcumenico a trecentis septuaginta sex episcopis, in causa Athanasii, Marcelli aliorumque exsulum episcoporum in ea celebrato, sub Julio I pontifice, quod generalis synodus dicitur a Socrate, et ex pluribus quam ex triginta quinque provinciis coacta ab Athanasio.

Eam autem metropolim Daciæ fuisse, præter Theodoretî verba, qui hanc Dacorum metropolim esse ait, confirmat ex catalogo metropolitatum ad quos Leo imperator scripsit post concilium Chalcedonense, cum inter eos legatur Zosimus episcopus Sardicæ. Nec obstat quod Gregorius Magnus Felicî hujus civitatis episcopo scribens, ei præcipiat ut mentis tumore deposito Joanni Achridensi sive Justinianæ primæ episcopo ordinari suo humilem se exhibere et parere non desinat. Et enim, licet Justinianæ primæ episcopus primatum Daciæ et aliarum plurius Illyrici provinciarum, favente Justiniano, obtinisset, attamen Sardicensis episcopus non desit, sicut nec alii metropolitæ, auctoritatem suam in provincia sibi prius subdita conservare. Addam civitatem hanc non tantum Daciæ utriusque, sed etiam Mæsiæ primæ metropolim ecclesiasticam fuisse. Id primum ex hoc conjicio, quod nulla nec in conciliis nec apud auctores antiquos historiæ ecclesiasticæ alia metropolis ecclesiasticæ recensetur istius provincie, nec sub Sirmio esse potuerit, quod ex alia et maxime distincta diocesi, etiam ab alio vicario civili administrata, erat. Præterea Mæsiam illam priusquam provinciam ecclesiasticam per se constituisse non arbitror; patetque ex catalogo provinciarum quæ a Justiniano, ex consensu Vigiliï papæ, Achridæ seu exarcho Justinianæ primæ subjectæ fuerunt, cum in omne Illyricum septentrionale auctoritatem adeptus est, et in ejusdem novella undecima describuntur his verbis: *Primæ Justinianæ patriæ nostræ pro tempore sacrosanctus antistes, non solum metropolitani, sed etiam archiepiscopus fiat, et certæ provincie sub ejus sint auctoritate, id est, tam ipsa mediterranea Dacia quam Dacia Ri-*

penis, nec non Mysia secunda, Dardania et Prævalitana provincia, et secunda Macedonia, et pars secunde etiam Pannonie quæ in Bæcensi est civitate. Sane si provinciam ecclesiasticam propriam constituisset Mæsia prima, eam cæteris Illyrici septentrionalis annumerasset Justinianus. Cæterum unum hujus præsulem hic ideo annumerabo, nimirum Protagenem, qui Nicæno concilio primum subscripsit, ut legitur in actis ejusdem concilii per Gelazium Cyzicenum editis, quod dicatur admirabilis Sardicæ civitatis episcopus. Idemque postea suprädicto Sardicensi adfuit, ut videre est in ejus subscriptionibus.

Scipi Mæsiæ superioris urbs Ptolemæo, qui Dardaniam intra fines Mæsiæ includit, postea tamen nova facta imperii Romani divisione, civitas Dardaniæ. et quidem metropolis. Hujus mentio fit apud Trebellium Politionem. Ad Axium fluvium ex Orbelo monte profluentem, agroque fertilissimo sita est, non longe ab Ulpiano et Paræcopoli in Macedonia confinibus. Quod vero Dardaniæ metropolis ecclesiastica fuerit, certissime probatur ex epistola synodica episcoporum Dardaniæ ad Leonem imperatorem, cui Ursicinus (sic enim legendum est) Scuporum episcopus primo loco subscribens, se Dardaniæ episcopum nominat. Hic enim metropolitaram omnium mos erat, ut se provinciarum quas in spiritualibus regebant episcopos dicerent; sicque Eugenius metropolita Epiri Veteris vocatur episcopus Epiri in subscriptionibus epistolæ synodicæ hujus provincie ad Leonem, et Maras Mesopotamiæ metropolita hujus episcopus nominatur in alia synodica ad eundem. At quis illud confirmari non videt ex Catalogo metropolitaram, ad quos Leo imperator scripsit, quibus idem Ursicinus episcopus Scupensis annumeratur?

Marcianopolis Mæsiæ inferioris urbs et metropolis famosa dicitur apud Jornandem de rebus Gethicis, qui hæc ait: *Mox Danubium vadati, et secundo Mæsiam populati, Marcianopolim ejusdem patriæ urbem famosam metropolim aggrediuntur, diuque obsessam, accepta pecunia ab his qui inerant, reliquere. Et quia Marcianopolim nominavimus, libet aliqua de ejus situ breviter intimare. Nam hanc urbem Trajanus imperator hac re ædificavit, ut fertur, eo quod Marcia sororis suæ puella, dum lavat in flumine illo quod nimia limpiditatis saporisque in mediâ urbe oritur, Potami cognomento, exindeque vellet aquam haurire, casu vas aureum quod ferebat, in profundum cecidit metalli pondere gravatum, et longe post emersit; quod certe non erat usitatum, ac vacuum sorberi, aut certe semel voratum undis respuentibus renaturæ. His Trajanus sub admiratione compertis, fontique numinis quiddam inesse credens, conditam civitatem ex germanæ suæ nomine Marcianopolim nominavit. Dicitur etiam metropolis apud Hieroclem ms. Eam autem ex patriarchatu Romano adhuc Justiniani tempore fuisse, cum episcopo Justiniane primæ Mæsia secunda paruerit, ut in novella II ejusdem imperatoris legere est, mihi certum videtur. At quod non tantum metropolis civilis, sed etiam ecclesiastica*

fuerit clare perspicitur in subscriptionibus conciliabuli Ephesini, quibus sic legitur: *Dorotheus Marcianopolis metropolitanus.* Si dicas hujus episcopum non subscripsisse epistolæ synodicæ Mæsiæ secundæ, quæ tertia parte concilii Chalcedonensis reperitur, annuam; sed hinc inferri negabo eam metropolim ecclesiasticam non fuisse. Hujus episcopus ex infirmitate aut alia de causa synodo non adfuit, ideo locum ejus Marcianus episcopus Abriticæ civitatis ut antiquior ordinatione supplevit, licet ejus civitas nusquam pro metropoli habeatur. Nec id in sola synodo Mæsiæ secundæ obligit, cum neque in altera epistola episcoporum Syria secundæ subscriptus legatur metropolita, sed Epiphanius episcopus Epiphaniæ.

Tomis Illyrici metropolitibus hic annumerabitur, non quod eam ex patriarchatu Romano post Constantinopolitani institutionem crediderim, sed quod prius illius ultimus limnes fuerit. Est autem civitas Scythiæ apud Ptolemæum, quæ Tomi Sexto Rufo et Eutropio dicitur, nec non hujus regionis primaria seu metropolis, imo et unica sedes episcopalis fuit primis sæculis, ut ex Sozomeno dicitur, dum Bretannionis hujus episcopi celeberrimam mentionem facit. *Multas quidem habet urbes, pagos et castella: sed principatum obtinet Tomis, quæ est urbs magna et opulenta, prope mare posita, ad levam cum quis ad Pontum Euzinum navigat. Vetus consuetudo est, quæ ibi etiamnum servatur, ut unus episcopus totius illius Ecclesiæ præsit. Itaque tempore de quo jam loquimur, illas administravit Bretannio, quando etiam imperator Tomis advenit. Postquam autem accessit ad ecclesiam, et pro more suo ei persuadere conatus est ut cum Arianis communicaret: Bretannio constanter admodum apud imperatorem, et libere pro doctrina concilii Nicæni locutus, recessit ab eo, et ad alteram Ecclesiam se contulit: quem populus quoque secutus est. Fere autem ab universa civitate eo concursus est, partim quo imperatorem viderent, partim quod aliquid novarum rerum eum moliturum expectarent. Valens igitur cum suis derelictus, illud velut contumeliæ loco factum graviter tulit. Atque Bretannionem comprehensum in exilium deduci mandavit, quem non multo post denuo reduci permisit. Nam cum videret, credo, Scythas episcopi exilium iniquo animo pati, non parum veritus est ne novis rebus studeret, quos quidem noverat et fortes esse, et ipso locorum situ imperio Romano necessarios, quippe qui impetum barbarorum illam orbis partem inclementium propulsarent. Itaque imperatoris conatus sic a Bretannione compressus est, viro cum in aliis rebus spectato, tum ob divinam virtutem adeo insigni, ut etiam ipsi Scythæ laudis testimonium ei tribuerent. Quis in his Tomorum episcopum metropolitam fuisse non observat? Idem etiam probat epistola Theotimi hujus sedis antistitis ad Leonem imperatorem, quod hanc, non cum aliis coepiscopis, sed solus scripserit subscripsitque.*

Zarmizegetusa regia seu metropolis civilis Daciæ antiquæ dicitur apud Ptolemæum, nec

non et lege prima de Censibus, sicut in veteri quadam inscriptione apud Zamosium. Nec minus eam metropolim ecclesiasticam seu Gothorum archiepiscopi sedem fuisse probabile videtur, maxime cum unus apud illos tantum esset episcopus, sicut in Scythia, ususque in Ecclesia invaluisse ut in primariis urbibus thronum haberent episcopi. Cur autem nos eandem Zarnizegeusam Daciæ antiquæ et Gothiæ metropolim constituamus, ut intelligas hæc habe. Gothi e patriis sedibus, quæ juxta mare Suevicum et Vistulam fluvium erant, a Marci Aurelii principatu, per Sarmatiam longe vagati, tandem in Dacia antiqua habitare cœperunt juxta Pontum Euxinum, nec prius Istrum transierunt quam Valens imperaret. Statim Dacia illa Gothia ab iis incolis dicta est, ut in nostra Gallia provincia Narbonensis ab iisdem. Hæc apud Jornandem rerum Gothicarum scriptorem leguntur. Ego vero addam quod cum tunc Zarnizegetusa totius regionis primaria esset, etiam metropolis Gothorum dicta est, sicut et ejus præsul Gothorum episcopus. Plures sane ex hujus præsulibus apud priscos auctores legimus. Theophilus Nicæno concilio interfuit, et subscribens se Gothorum metropolitam nominat. Est etiam memoria Ulphilæ et Selinæ ejusdem sedis episcoporum apud Sozomenum. Sed quosdam hanc Gothorum metropolim cum Tomis ex hoc unam facere haud nescio, quod Gothi Istrum transierunt etiam in Scythia sedes posuerunt. Veni enim eas prorsus distinguendas esse certum videtur ex Theodoro, qui his distinctos

episcopos sub Valente assignat, scilicet Brentionem Scythiæ, et Ulphilam Gothorum quorum ille omni, inquit, genere virtutis insigniter decoratus, totius Scythiæ episcopus, animo divino pietatis amore accenso, pestiferam dogmatum Arianorum corruptelam, et iniqua facinora Valentis contra sanctos edita coarguit : hic autem (scilicet Ulphilas), cum ab Eudoxio et verborum lenociniis delinuitus esset, et pecuniæ inescatus illecebris, Gothi Patrem majorem Filio, Filiumque creaturam esse persuasit, ipsosque Arianorum dogmatibus imbuit. Adde quod ex eodem Theodoro Gothi nonnisi sub Valente Istrum trajecterint, et jam tempore concilii Nicæni Theophilum episcopum, ut diximus, habuerint. Unum tamen fatebor his commune fuisse, quod neuter suffraganeos sibi subjectos episcopos haberet. Id de Tomorum archiepiscopo ex Sozomeno retulimus, sed idem de Gothiæ antistite Balsamone in responsis de patriarchis asserentem audiamus : *Gothiæ, inquit, antistes non propterea vocatur archiepiscopus quod episcoporum princeps et ordinator sit, sed quod primus episcoporum. Quippe a sanctis Patribus est sancitum ut diœceses in quibus sunt urbes sub episcoporum gubernatione constitutæ, a metropolitanis regantur ; quin etiam ipsi canones primos appellant ; quæ vero civitates quasdam attributas non habent quibus præsent episcopi, ab archiepiscopis administrantur, ita ut hæc quidem cedant metropolitibus, sed episcopatibus præstent.*